COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Saúde – SESA

Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Paraná – COSEMS/PR

DELIBERAÇÃO Nº 0116/2023 – 02/06/2023

A Comissão Intergestores Bipartite do Paraná – CIB-PR, no uso de suas atribuições e
considerando;

 A PORTARIA GM/MS Nº 544, que institui procedimentos para execução de despesas

em ações e serviços públicos de saúde autorizadas na Lei Orçamentária Anual de
2023 com base no art. 8º da Emenda Constitucional nº 126, de 2022.

 A reunião extraordinária da Comissão Intergestores Bipartite do Paraná (CIB/PR)

ocorrida no dia 31 de maio de 2023, que acatou as propostas recebidas de pleitos de
gestores Estadual, Municipais e das demais entidades previstas pela portaria GM/MS

nº 544 de 2023;

 A consolidação das propostas apresentadas com a solicitação de recursos de

assistência financeira emergencial para custeio dos serviços da atenção

especializada, de recursos para estruturação dos serviços da atenção especializadae

de assistência financeira emergencial para estruturação da atenção primária,
conforme pactuado na reunião da CIB/PR;

 A consolidação dos pleitos foi organizada conforme a Regionalização vigente no

Estado do Paraná abrangendo as 22 regiões de saúde;

Toma ciência e encaminha os pleitos municipais consolidados para a 1a. Regional de

Saúde do Estado do Paraná, conforme quadro de detalhamento das propostas no anexo I
desta Deliberação

ANEXO    I
SOLICITAÇÃO DE RECURSOS DE ASSISTÊNCIA FINANCEIRA EMERGENCIAL PARA CUSTEIO DOS
SERVIÇOS DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA - Portaria GM/MS nº 544, de 03 de maio de 2023

Gestor Municipal Nº Proposta CNES do
Estabelecimento

Nome do Estabelecimento Valor solicitado

Guaraqueçaba Sem número de proposta 6732100 Hospital Regional de
Guaraqueçaba (HRGUA)

R$ 531.279,13

Guaratuba Sem número de proposta 6915132 CAPS R$ 1.094.710,64
Matinhos Sem número de proposta 6559514 CAPS R$ 1.650.000,00
Matinhos Sem número de proposta 7078706 SAMU - USB R$ 232.000,00
Morretes 176292 2557215 Núcleo Integrado de Saúde R$ 28.305,00
Morretes 176279 2557215 Núcleo Integrado de Saúde R$ 28.305,00
Morretes Sem número de proposta 7078552 BRAVO VI R$ 232.000,00
Paranaguá Sem número de proposta 2687127 Hospital Regional do Litoral

(HRL)
R$ 6.953.682,64

Pontal do Paraná Sem número de proposta 4098617 Centro de Especialidades -
Policlinica

R$ 1.600.000,00

Pontal do Paraná Sem número de proposta 9502440 Pronto Atendimento 24h
Shangrilá

R$ 3.000.000,00

Pontal do Paraná Sem número de proposta 9502459 Pronto Atendimento 24h R$ 3.000.000,00

Correspondência 829/2023. Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 12/06/2023 15:33. Inserido ao documento 564.814 por: Edson
Andruzinski em: 12/06/2023 10:32. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 7648b6d5bd65b2e744564042907ca98b.

 COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Saúde – SESA

Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Paraná – COSEMS/PR

Praia de Leste

SOLICITAÇÃO DE RECURSOS PARA ESTRUTURAÇÃO DOS SERVIÇOS DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA -
Portaria GM/MS nº 544, de 03 de maio de 2023
Gestor Municipal Nº Proposta CNES do

Estabelecimento
Nome do Estabelecimento Valor solicitado

Antonina Sem número de proposta 2682990 SMS de Antonina R$ 323.812,00
Antonina Sem número de proposta 7021127 CAPS R$ 1.480,000,00
Antonina Sem número de proposta 7078692 SAMU Antonina R$ 433.650,00
Guaratuba 113431240001/23000 2682982 Ambulância tipo A -

remoção simples e eletiva
R$ 323.812,00

Matinhos Sem número de proposta 6559514 Renovação Frota SAMU R$ 450.000,00
Matinhos Sem número de proposta 7078706 SAMU - USB R$ 400.000,00
Matinhos Sem número de proposta 7078706 Renovação Frota SAMU R$ 232.000,00
Matinhos Sem número de proposta 7078706 Renovação Frota SAMU R$ 400.000,00
Matinhos Sem número de proposta 9121609 CAPS I R$ 2.200.000,00
Morretes 11938.3110001/23-021 2557215 Núcleo Integrado de Saúde R$ 513.625,00
Morretes 11938.3110001/23-021 2557215 Unidade odontológica

móvel
R$ 513.625,00

Morretes Sem número de proposta 6402755 SMS de Morretes R$ 323.812,00
Morretes Sem número de proposta 6402755 transporte sanitário

adaptado
R$ 410.000,00

Morretes Sem número de proposta 6402755 Transporte sanitário
adaptado – centro
especializado em
reabilitação

R$ 410.000,00

Morretes Sem número de proposta 6402755 CAPS R$ 2.039.000,00
Morretes 176148 7078552 Ampliação da frota do

SAMU 192
R$ 433.650,00

Morretes 176148 7078552 SAMU 192 MORRETES R$ 433.650,00
Morretes 7078552 BRAVO VI R$ 400.000,00
Paranaguá Sem número de proposta 5370248 CAPS R$ 5.170.437,50
Paranaguá Sem número de proposta 7078536 SAMU R$ 433.650,00
Pontal do Paraná Sem número de proposta 5689139 Aquisição de equipamento

e material permanente para
unidade básica de saúde

R$ 600.000,00

Pontal do Paraná Sem número de proposta 5689139 Transporte eletivo -
aquisição de unidade móvel
de saúde

R$ 1.200.000,00

Pontal do Paraná Sem número de proposta 5689139 Ambulancia tipo A –
remoção  simples e eletiva

R$ 285.000,00

Pontal do Paraná Sem número de proposta 5689139 samu 192 – renovação da
frota

R$ 285.000,00

Pontal do Paraná Sem número de proposta 7879059 construção, reforma e
ampliação de caps

R$ 800.000,00

Dr. Carlos Alberto Gebrim Preto
(Beto Preto)

Secretário de Estado da Saúde

Ivoliciano Leonarchik

Presidente do COSEMS/Paraná

Correspondência 829/2023. Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 12/06/2023 15:33. Inserido ao documento 564.814 por: Edson
Andruzinski em: 12/06/2023 10:32. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 7648b6d5bd65b2e744564042907ca98b.

		2023-06-12T16:22:00-0300
	IVOLICIANO LEONARCHIK:04648934962